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예산액
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1.인적자원 운용 155,422 13,105 142,317

1.기타 교직원보수 147,882 3,285 144,597

1.교직원대체인건비 147,882 3,285 144,597

1.직원대체인건비 1,923 1,665 258

1.기간제직원인건비 1,923 1,665 258
(성립전_1추)특수교육지도사 대체인건비 :

 258,000원*1교 =
258,000

2.기간제교원인건비 145,959 1,620 144,339

1.기간제교원인건비 131,640 1,620 130,020
(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비(목

적) : 23,304,000원*1식=
23,304,000

(성립전_1추)특수 방과후 시간제기간제교

사 인건비  : 61,844,000원*1교 =
61,844,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 인

건비 : 39,112,000원 =
39,112,000

(성립전_1추)방과후과정 정규교사 인건비

 : 5,760,000원 =
5,760,000

2.기간제교원법정부담금 14,319 0 14,319
(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담

금(목적) : 2,400,000원*1식=
2,400,000

(성립전_1추)특수 방과후 시간제기간제교

사 법정부담금 : 7,279,000원 =
7,279,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 법

정부담금 : 4,640,000원 =
4,640,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,540 9,820 -2,280

1.교직원역량강화 5,800 6,880 -1,080

1.직무연수 5,800 6,880 -1,080

1.일반수용비 4,420 5,500 -1,080 직무연수 경비지원 : -60,000원*18명 = -1,080,000

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 880 880 0

2.교직원복지 1,740 2,940 -1,200

1.교직원복지운영 1,740 2,940 -1,200

1.교직원복지비 1,740 2,940 -1,200 안마의자 렌탈 : -100,000원*12월 = -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 146,290 96,479 49,811

1.급식 관리 81,524 77,087 4,437

1.학교급식운영 81,524 77,087 4,437

1.급식재료구입비 70,699 66,262 4,437

1.급식용식재료비 70,699 66,262 4,437
(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

24,990*100일 =
2,499,000

(성립전_1추)친환경 우수농축수산물 지원

금 : 19,380원*100일 =
1,938,000
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2.우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유급식비 1,548 1,548 0

3.급식운영비 8,977 8,977 0

1.일반수용비 3,977 3,977 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.보건관리 37,365 16,692 20,673

1.학생및교직원보건안전관리 8,788 10,100 -1,312

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.보건실운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 540 540 0

3.보건교육 1,328 2,640 -1,312

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 748 2,060 -1,312 교직원보건교육강사비 : -300,000원*1식 = -300,000

교직원응급처치교육비 : -23,000원*44명 = -1,012,000

3.교육운영비 480 480 0

4.방역관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 120 120 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

5.산업안전보건교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 28,577 6,592 21,985

1.먹는물관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 24,085 2,100 21,985

1.기간제직원인건비 20,427 0 20,427
방역활동도우미 인건비 : -2,058,000원*1

식 =
-2,058,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

22,485,000원*1교 =
22,485,000

2.일반수용비 1,600 2,100 -500 교사내 코로나소독 : -250,000원*2회 = -500,000

3.기간제직원법정부담금 2,058 0 2,058
방역활동도우미 법정부담금 : 2,058,000원

*1식 =
2,058,000

4.어린이활동공간관리 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

3.학생복지 27,401 2,700 24,701

1.학생복지운영 27,401 2,700 24,701

1.통학차량(임차)운영 27,401 2,700 24,701

1.무기계약직원인건비 16,529 2,500 14,029
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비

(목적) : 14,029,000원*1명 =
14,029,000

2.일반수용비 1,878 0 1,878
(성립전_1추)통학버스 보험료 및 수리비 :

 1,878,000원*1대 =
1,878,000

3.연료비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)통학버스 연료비 : 6,000,000

원*1대 =
6,000,000

4.무기계약직원법정부담금 2,994 200 2,794
(성립전_1추)통학버스안전지도사 법정부담

금(목적) : 2,794,000원*1교 =
2,794,000

3.기본적 교육활동 48,997 24,750 24,247

1.교과 활동 38,037 15,750 22,287

1.교과활동지원 3,500 8,500 -5,000

1.보결수업관리 3,500 2,500 1,000

1.운영수당 3,500 2,500 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간 = 1,000,000

2.교과활동지원 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
영역별교수학습자료구입 : -500,000원*12

학급 =
-6,000,000

2.특수교육교과활동 4,250 7,250 -3,000

1.교과운영 4,250 7,250 -3,000

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.기간제직원인건비 350 350 0

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 3,000 3,000 0
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5.학습준비물 0 3,000 -3,000 수업 및 학습용품 : -500,000원*6학급 = -3,000,000

3.유치원 교과활동 30,287 0 30,287

1.누리과정 운영 30,287 0 30,287

1.교육운영비 30,287 0 30,287
(성립전_1추)학습준비물(3세) : 120,000원

*28명 =
3,360,000

(성립전_1추)학습준비물(4세) : 120,000원

*35명 =
4,200,000

(성립전_1추)학습준비물(5세) : 120,000원

*39명 =
4,680,000

(성립전_1추)학습준비물(공통) : 124,720

원*100종 =
12,472,000

(성립전_1추)간식비 : 550원*102명*63일 = 3,535,000

(성립전_1추)현장학습비(3세) : 20,000원

*28명 =
560,000

(성립전_1추)현장학습비(4세) : 20,000원

*35명 =
700,000

(성립전_1추)현장학습비(5세) : 20,000원

*39명 =
780,000

2.창의적 체험활동 10,960 9,000 1,960

1.자율활동 10,960 9,000 1,960

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교자치활동 3,860 1,900 1,960

1.일반수용비 600 300 300 학부모동아리 운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

학부모회 운영비 : 100,000원*3회 = 300,000

교사회 운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.운영수당 600 800 -200 소통 프로그램운영 : -250,000원*2회 = -500,000

직원회 운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학생복지비 1,860 0 1,860 어린이자치활동 : 155,000원*12학급 = 1,860,000

4.일반업무추진비 800 800 0

3.자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 43,454 21,210 22,244
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1.방과후학교 운영 40,154 18,210 21,944

1.유치원방과후과정운영 40,154 18,210 21,944

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 40,154 18,210 21,944

1.기간제교원인건비 2,685 0 2,685
(성립전_1추)방과후과정 연장돌봄 수당 : 

15,000원*1명*179일 =
2,685,000

2.일반수용비 180 180 0

3.운영수당 2,112 0 2,112
(성립전_1추)특성화강사 인건비 : 32,000

원*6학급*11회 =
2,112,000

4.급식용식재료비 18,030 18,030 0

5.교육운영비 17,147 0 17,147
(성립전_1추)방과후과정 연장돌봄 간식비

 : 15,000원*1종*179일 =
2,685,000

(성립전_1추)방과후과정 연장돌봄 자료구

입 : 715,000원*2종 =
1,430,000

(성립전_1추)방과후 간식 : 1,500원*102명

*63일 =
9,639,000

(성립전_1추)방과후과정 운영 재료비 : 

33,260원*102명 =
3,393,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 180 0 180 상품구입비 : 30,000원*3명 = 90,000

교육용품 구입 : 15,000원*3명*2회 = 90,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 평가회 운영비 : 10,000원*6명*2회 = 120,000

5.교육활동 지원 80,173 66,358 13,815

1.교무업무 운영 16,958 16,958 0

1.교무학사운영 16,958 16,958 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,538 1,538 0

1.교육운영비 1,538 1,538 0

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.자원봉사자운영 12,320 12,320 0

1.일반수용비 12,320 12,320 0

2.연구학교 운영 39,300 34,000 5,300

1.연구학교운영 39,300 34,000 5,300

1.혁신학교운영 39,300 34,000 5,300

1.일반수용비 8,654 6,400 2,254 교원연수운영 : 30,000원*20명*2회 = 1,200,000

(성립전_1추)재료비(목적) : 24,700원*20

종=
494,000

(성립전_1추)도서구입(목적) : 20,000원

*28권 =
560,000

2.운영수당 3,100 2,100 1,000
(성립전_1추)강사비(목적) : 250,000원*3

명*1회 =
750,000

(성립전_1추)가치혁신학년 강사수당 : 

250,000원*1명 =
250,000

3.교육운영비 23,650 20,930 2,720
(성립전_1추)가치혁신학년 재료비(3세) : 

7,400원*10종*10회 =
740,000

(성립전_1추)가치혁신학년 재료비(4세) : 

9,900원*10종*10회 =
990,000

(성립전_1추)가치혁신학년 재료비(5세) : 

9,900원*10종*10회 =
990,000

4.학생복지비 0 1,200 -1,200 어린이자치 운영 : -1,200,000원 = -1,200,000

5.목적사업업무추진비 3,896 3,370 526
(성립전_1추)협의회(목적) : 3,500원*28명

*2회 =
196,000

(성립전_1추)가치혁신학년 협의회(3세) : 

11,000원*10명 =
110,000

(성립전_1추)가치혁신학년 협의회(4세) : 

11,000원*10명 =
110,000

(성립전_1추)가치혁신학년 협의회(5세) : 

11,000원*10명 =
110,000

3.학습지원실 운영 3,615 4,400 -785

1.정보화실운영 3,615 4,400 -785

1.학교정보화지원 3,615 4,400 -785

1.교육운영비 1,615 600 1,015 도메인사용료 : -100,000원*1회 = -100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교종이앱 사용료 : 515,000원*1식 = 515,000

안심번호서비스 사용료 : 50,000원*12월 = 600,000

2.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 정보화기기 구입 : -500,000원*2종 = -1,000,000

3.기타자산취득비 0 800 -800
업무용 소프트웨어 구입 : -200,000원*4회

 =
-800,000

4.교육여건 개선 20,300 11,000 9,300

1.교육환경개선 20,300 11,000 9,300

1.교실환경개선 14,400 7,000 7,400

1.교육운영비 10,300 7,000 3,300 현황판 : 1,100,000원*3종 = 3,300,000

2.비품구입비 4,100 0 4,100 유아용 테이블, 의자 : 900,000원*3세트 = 2,700,000

유아옷장 : 350,000원*4종 = 1,400,000

2.실외환경개선 5,900 4,000 1,900

1.일반수용비 5,900 4,000 1,900 시트지 제작 : 500,000원*1식 = 500,000

(성립전_1추)어린이놀이시설 보수비 : 

1,400,000원*1식 =
1,400,000

6.학교 일반운영 142,721 115,492 27,229

1.학교기관 운영 41,176 33,186 7,990

1.부서기본운영 41,176 33,186 7,990

1.행정실운영 32,756 24,766 7,990

1.일반수용비 11,666 8,676 2,990 사무용품구입 : 29,800원*5종*5회 = 745,000

(성립전_1추)전자태그 부착 소모품 및 용

역비 : 2,245,000원*1식 =
2,245,000

2.기타공공요금 1,600 1,600 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 5,750 750 5,000
(성립전_1추)전자태그 장비 구입 : 

2,500,000원*2대 =
5,000,000

2.원장실운영 8,120 8,120 0

1.일반업무추진비 5,120 5,120 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 100,745 81,506 19,239

1.학교시설장비유지 100,745 81,506 19,239

1.공공요금및제세공과금 16,710 16,710 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 9,510 9,510 0

2.연료비 22,200 22,200 0

1.연료비 22,200 22,200 0

3.시설관리용역 5,914 5,914 0

1.일반수용비 5,914 5,914 0

4.시설일반관리 50,339 31,100 19,239

1.무기계약직원인건비 26,089 8,000 18,089
(성립전_1추)청소원 인건비(목적) : 

18,089,000원*1명 =
18,089,000

2.일반수용비 19,600 19,600 0

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,050 500 550
(성립전_1추)청소원 법정부담금(목적) : 

550,000원*1명 =
550,000

5.비품구입비 1,600 1,000 600 시설물품구입비 : 300,000원*2종 = 600,000

5.화장실관리 814 814 0

1.일반수용비 814 814 0

6.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

7.식생활관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

세출합계 617,057 337,394 279,663
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